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جش اندازه سنشوند. معیار بندی میاز لحاظ اندازه و بزرگی به انواع مختلفی دستهستارگان 
زیادی از ستارگان حدود تعداد  شان، اندازه خورشید است.اتخصها هم همانند دیگر مشآن

هایی بسیار کوچکتر از خورشید اندازهو تعداد بسیار زیاد دیگری هم  اندازه خورشید را دارند
ها از خورشید بسیار بزرگترند که در این مقاله قصد این بین تعداد اندکی از آندارند. در 
 ها را دارم.توضیح آن

می غولبرابر قطر خورشید باشند ستارگان  01معمولا ستارگانی را که قطرشان بیش از 
 اَبَرغولشوند، برابر خورشید می 011هایی که از این هم فراتر رفته و بزرگتر از گویند؛ و آن

 برابر قطر خورشید!! 0111اند با قطرهای بیش از شده هایی مشاهدهشوند. حتی ابرغولنامیده می

 رِجل جبارگیرند. مثلا بندی، میزان درخشندگی ستاره را هم در نظر میالبته برای این دسته
اند؛ برابر خورشید است یک ابرغول آبی نام گذاشته 01ی بسیار داغ به قطر حدود ا را که ستاره

 تولید انرژی در آن است.بیشتر به خاطر درخشندگی بالا و شدت 

ترین کنند؛ به عنوان نمونه از کوچکشان شناسایی و بیان میها را با رنگها و ابرغولغول
برابر  0ران اشاره کرد با قطر حدود توان به ستاره عیوق در صورت فلکی ارابهها میغول

صورت فلکی  انهالجوزا در شها ابطترین آنخورشید که یک غول زرد رنگ است. و از بزرگ
 برابر خورشید که یک ابرغول سرخ است. 0111شکارچی با بزرگی نزدیک به 

شان به نام رشته اصلی را طی اصلی زندگی هایی هستند که مرحلهاین دسته از ستارگان، آن

، سوخت هیدروژن کرده

اند و وارد خود را تمام کرده

مراحل بعدی تحول خود 

ه کاند. به علت تغییراتی شده

ها در قسمتِ مرکزی آن

های خارجیایجاد شده، لایه

شان بسیار باد کرده )متورم 

شده( و تبدیل به چنین 

شوند. اجسام غول پیکری می

در عکس زیر ابعاد نسبی این 

ها را نسبت ها و ابرغولغول

 به خورشید مقایسه کنید!

http://www.setareshenas.com/
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شوند. های سرخ، نارنجی و زرد و در موارد نادری سفید مشاهده میر رنگستارگان غول د
های گیرند. به عنوان مثال غولها در گستره رنگ )طیف( قرمز تا آبی قرار میولی ابرغول

های که غول قطبیستاره و  پولوکسو  عیوقاند و که سرخ میراو  سِماک رامح، دَبَرانمعروف: 

اند، به رنگ سرخ ابِط الجوزا و قلب العقربهای معروفی چون: برغولنارنجی و زرد هستند. و ا
 های آبی هستند.ابرغول رِدِفو  جباررِجلو 

تا  0111ی آن است. قرمزها ستارگان سرد با دماهای رنگ ستاره نشان دهنده دمای سطح
 کلوین هستند. 00111ها ستارگانی داغ با دماهای تا کلوین و آبی 0111

ها شاید دنیای ستارگان غول و مخصوصا ابرغول بسیار شگفت انگیز است و شناسایی عظمت آن
ی عظمتِ آفریدگار آشنا هاکه بیشتر با این نشانهکمی هم سخت و اعجاب انگیز باشد. برای آن

 کنیم:ها را با هم مطالعه میشویم مشخصات و مقایسه بعضی از آن

 (:Capella) عیوق. 0

ای بسیار جذاب و ششمین ستاره پرنور آسمان است که در نیمکره شمالی آسمان بعد از ستاره
ون ته و همچدر رتبه سوم است. در یک صورت فلکیِ زمستانی قرار گرف سِماک رامِحو  نَسرواقع

درخشد. دیدن آن با چشم غیرمسلح در میان جواهری در میان آسمان پرستارهِ زمستان می
 آسمان سرد زمستان بسیار لذت بخش است.

جذابیت این ستاره در چهارگانه بودنِ آن است که دو جفت ستاره کاملا متفاوت از کوتوله 
از هم  010111AUاره به فاصله حدود تا غول را کنار هم قرار داده است! عیوق از دو جفت ست
 تشکیل شده که زوج اصلی آن دو غولِ زردرنگ هستند.

http://www.setareshenas.com/
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از هم قرار دارند  AU 67/1ی اند که در فاصلهاین دو غول زرد، ستارگانی پرنور و بزرگ
برابر خورشید جرم دارد و قطرش  0/2چرخند. ستاره اول روز به دور هم می 010و در مدت 

برابر  0برابر خورشید و بزرگی  0/2دوم با جرم حدود  ورشید است و ستارهبرابر خ 02حدود 
 باشد.خورشید می

اند؛ بلکه واحد نجومی دور افتاده 010111ی اما آن زوجِ کم فروغ، نه تنها در فاصله
 اند.ها به سختی مشاهده شدههای سرخ. آنستارگانی تاریک و سرد هستند از نوع کوتوله

اند سال نوری از ما قرار گرفته 00 میلیون سال در فاصله 711این مجموعه با عمری حدود 
 شوند.و جزء همسایگان منظومه شمسی محسوب می

 (:Aldebaran)دبََران  .2

یک غول نارنجی در صورت فلکی ثور )گاو نر( که همچون جواهری نارنجی رنگ همیشه 
برابر خورشید،  0/0سال نوری است و با جرم  70اش دنبال کننده خوشه پروین است. فاصله

 برابر خورشید دارد. 00قطری 

ون درخارج م پرتاب شد، اکن 0062که در سال  01نکته جالبی هست که فضاپیمای پایونیر 
میلیون سال به آن  2از منظومه شمسی به سوی  این ستاره در حرکت است و پس از حدود 

 خواهد رسید! 

 (:Antares) . قلب العقرب0

های تابستان است. یک ابرغول قرمز که در فاصله های آسمان در شبترین ستارهاز معروف
برابر  0/02خشد. این ابرغول با درسال نوری از ما در قلب صورت فلکی عقرب می 711حدود 

برابر شعاع خورشید دارد؛ واقعا بزرگ است! اگر در  011جرم خورشید، شعاعی در حدود 
 رسید!های آن تا نزدیکی مدار مشتری مینشست، لبهی شمسی به جای خورشید میمنظومه

لحظه  کلوین. این ستاره در شرایطی است که هر 0011ای است سرد با دمای سطحی ستاره
 امکان دارد بر اثر یک انفجار ابََرنواختری منفجر شود و آسمان شب را نورافشانی کند.

 :یا پای شکارچی (Rigel.  رِجل جبار )0

ای بسیار بزرگ و داغ که با شدت هر چه رویم. ستارهاین بار به سراغ یک ابرغول آبی می
پای صورت فلکی شکارچی  زلهتر در حال مصرف سوخت هیدروژن خودش است. رجل به منتمام

 توانید آن را در آسمان مشاهده کنید.است و سرتاسر پاییز و زمستان می

http://www.setareshenas.com/
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براساس قوانین اخترفیزیک، ستارگان هرچه جرم و ماده بیشتری در خود داشته باشند، فعال
سوزانند و بنابراین عمرشان هم ترند و با سرعت و شدتِ بیشتری سوخت هیدروژن خود را می

تر باشد، آهنگ تبدیل ماده به انرژی در جرمتر خواهد بود. در عوض هر چه ستاره کمتاهکو
 تر است و عمر بیشتری خواهد داشت.آن آهسته

 (:Betelgeuse. ابط الجوزا )0 
های ای در شکارچی آسمان، ولی این بار در شانه او. یکی از بزرگترین ابرغولباز هم ستاره

مرتبه بزرگتر  0111ز قلب العقرب هم بزرگتر است و قطری در حدود سرخ شناخته شده است. ا

 هم ستارگان بزرگتر از این هم در عالم هست!! از خورشید دارد. البته باز

     www.setareshenas.com 
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